



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพุธที่ ๓ มกราคม ๒๕๖๗ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๖ เรื่อง ดังนี้

๑. สรุปลคดีตั้งแต่ปี "คดีก้านนกก" สืบถึงสารวัตรทางหลวง สะเทือนวงการสีกาก็
<https://www.nationtv.tv/news/social/๓๗๘๙๓๗๙๐๐>
๒. รายงานพิเศษ : ย้อนรอยวิกฤตหมู่เถื่อนเกษตรฯ ลั่นล้างบางให้สิ้นซาก
๓. ประชาชาติธุรกิจ : ไกลเกลี้ยหนี้นอกระบบได้น้อยมาก
๔. เอ็กซ์คลูซีฟ : ข้อร้องเรียน 'ปรีวัฒน์' อติตอธการฯ สถาบันพลศึกษา ป.ป.ช. ชี้มูลคดีเครื่องราชฯ
<https://www.isranews.org/article/isranews-scoop/๑๒๕๑๕๔-invesopen.html>
๕. 'ไม่รอลงอาญา! คุณ ๓๖ ค. อติตอธการฯ ทรนครสวรรค์ ออกใบอนุญาตฯ ไม่ตรวจสอบจำนวน
<https://www.isranews.org/article/main-issue/๑๒๕๑๗๗-invesnewsria.html>
๖. แม่น้องชมพูขอบคุณ "แอ๊ด คาราบาว" ที่ตั้งใจแต่งเพลงชาติกรต่างอย
<https://mgronline.com/online/section/detail/๙๖๗๐๐๐๐๐๐๐๒๕๔>

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

สรุปคดีดังแห่งปี "คดีก้านนกก" สืบถึงสารวัตรทางหลวง สะเทือนวงการสีจกั

N nationtv.tv/news/social/378937900

2 มกราคม 2567



📅 02 มกราคม 2567

👁 418

อีกหนึ่งคดีสะเทือนขวัญ อุทกกรรจ์แห่งปี 2566 คดี "ก้านนกก" กำนันคนดัง เมืองนครปฐม สืบลูกน้องยิงตำรวจเสียชีวิต 1 นาย บาดเจ็บ 1 นาย และนำไปสู่ การปลิดชีพตัวเอง 1 นาย นำมาสู่ความสั่นสะเทือนในวงการสีจกั

“เนชั่นออนไลน์” จะพาไปย้อนเรื่องราวของคดีนี้ ตั้งแต่จุดเริ่มต้น จนสู่ทิศทางที่จะต้องติดตามต่อไปว่า บทสรุปเรื่องนี้จะเป็นอย่าง? และสังคมได้อะไรจากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นบ้าง

ย้อนเหตุการณ์จุดเริ่มต้นคดี "ก้านนกก"

วันที่ 6 กันยายน 2566 เวลาประมาณ 22.00 น. ได้เกิดเหตุคนร้าย ใช้อาวุธปืนยิง พ.ต.ต.ศิวกร สายบัว หรือ สารวัตรเบงค์ สว.ส.ทล.1 กก.2 บก.ทล. จนเสียชีวิต และ พ.ต.ท.วศิน พันปี รอง ผกก.2 บก.ทล. บาดเจ็บสาหัส ภายในงานเลี้ยงสังสรรค์ ณ ที่ทำการบริษัทรับเหมาก่อสร้างของ "ก้านนกก" นายประวิณ จันทร์คล้าย ในพื้นที่ ต.ตาก้อง อ.เมือง จ.นครปฐม คมกระสุนพุ่งทั่วร่าง พ.ต.ต.ศิวกร กว่า 7 นัด ทำให้เสียชีวิต

โดยสถานที่เกิดเหตุ มีงานเลี้ยงบ่อยครั้ง ในวันเกิดเหตุ ก็มีงานเลี้ยงที่ "กำนันนก" เชิญ พ.ต.ต.ศิวักร และ พ.ต.ท.วศิน มาร่วมงานด้วย



เบื้องต้นมีรายงานว่า ก่อนเกิดเหตุ "กำนันนก" และ พ.ต.ต.ศิวักร มีปากเสียงกัน ก่อนที่ "นายหน่อง" นายธัญชัย หมั่นมาก ลูกน้อง "กำนันนก" จะลั่นไกสังหาร "พ.ต.ต.ศิวักร" รวมถึงกระสุนยังพลาดไปถูก "พ.ต.ท.วศิน" บาดเจ็บ หลังเกิดเหตุทั้ง "กำนันนก" และ "นายหน่อง" อาศัยช่วงซุลมุนหลบหนีไป

มีรายงานอีกว่า ก่อน "กำนันนก" หลบหนี ได้สั่งการให้ทำลายหลักฐาน ล้างคราบเลือด ปลอกกระสุน และเก็บวงจรปิดไปด้วย และเมื่อตรวจสอบวงจรปิด ก็พบตำรวจกลุ่มหนึ่ง มีหน้าที่พา "กำนันนก" และ "นายหน่อง" มือบีนออกจากที่เกิดเหตุ



เบื้องต้น ศาลจังหวัดนครปฐม ได้ออกหมายจับ “นายหน่อง” มือปืนในข้อหา “ฆ่าผู้อื่นโดยเจตนา, พยายามฆ่าผู้อื่น, มีอาวุธปืน และเครื่องกระสุนปืน ไว้ในครอบครองโดยไม่ได้รับใบอนุญาต, พาอาวุธปืนติดตัวไปในเมือง หมู่บ้าน หรือทางสาธารณะโดยไม่ได้รับใบอนุญาตให้มีอาวุธปืนติดตัว และโดยไม่มีเหตุจำเป็นเร่งด่วนตามสมควรแก่พฤติการณ์ และ ยิงปืนซึ่งใช้ดินระเบิดโดยใช้เหตุ ในเมือง หมู่บ้าน หรือที่ชุมนุมชน”

ขณะที่ “กำนันนก” ตกเป็นผู้ต้องหาสั่งการให้ “นายหน่อง” เป็นผู้กระทำความผิด พร้อมการเปิดปฏิบัติการไล่ล่าผู้ต้องหา โดยเจ้าหน้าที่ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง มี พล.ต.อ.ต่อศักดิ์ สุขวิมล รอง ผบ.ตร. ในขณะนั้นสั่งการด้วยตัวเอง



วันที่ 7 กันยายน 2566 "กำนันนก" ถูกศาลจังหวัดนครปฐม ออกหมายจับที่ จ.469/2566 ลงวันที่ 7 กันยายน 2566 ในข้อหา “เป็นผู้ใช้ให้ผู้อื่นกระทำความผิดฐาน ฆ่าผู้อื่นโดยเจตนา และพยายามฆ่าผู้อื่น”

ซึ่งในช่วงเย็นวันเดียวกัน "กำนันนก" ได้เข้ามามอบตัว พร้อมปฏิเสธเสียงแข็งอ้างว่า ลูกน้องเป็นผู้ลงมือเอง แต่ยอมรับว่า อยู่ในเหตุการณ์นั้นจริง



ตำรวจวิสามัญ "หน่อง ท่าผา" มือปืนยิงสารวัตรแบ่งค์

วันที่ 8 กันยายน 2566 ช่วงเช้าตรู่ **"นายหน่อง"** ถูกตำรวจสอบสวนกลาง (CIB) และชุดหนุมาน วิสามัญ ขณะพยายามต่อสู้ เพื่อหลบหนีการจับกุม หลังตำรวจติดตามไปจับกุม ที่โรงธูปร้าง อ.ท่ามะกา จ.กาญจนบุรี

วันที่ 9 กันยายน 2566 ชุดหนุมานกองปราบ นำตัว **"ก้านนง"** ไปฝากขังยังศาลอาญารัชดา พร้อม คัดค้านการประกันตัว มีการโอนคดีจากตำรวจนครปฐม ไปให้กองบังคับการปราบปราม เป็นผู้รับผิดชอบในการสอบสวน เพื่อให้เกิดความโปร่งใส และสร้างความเชื่อมั่นว่า จะไม่มีการวิ่งเต้นล้ม คดี มี **พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล** หรือ **"บิ๊กโจ๊ก"** รอง ผบ.ตร. เป็นผู้เข้ามาดูแล โดย **บิ๊กโจ๊ก** ระบุว่า คดีนี้ไม่มีความซับซ้อนแต่อย่างใด



วันที่ 10 กันยายน 2566 ศาลอนุมัติหมายจับตำรวจ 6 ราย ในข้อหาละเว้นปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ , ช่วยเหลือไม่ให้นักร้ายรับโทษ , และซ่อนเร้นพยานหลักฐาน หรือก็คือ พฤติกรรมที่เอาปืนไปฝังดิน และเอาเชิรฟ์เวอร์กล้องวงจรปิดไปโยนทิ้งน้ำ เพื่อทำลายหลักฐาน

วันที่ 11 กันยายน 2566 ที่เป็นวันฉาปนกิจร่างของ "พ.ต.ต.ศิวักร " **"พ.ต.อ.วชิรา ยาวไทยสงค์"** หรือ **"ผู้กำกับเบิร์ม"** ผกก.ทล.1 กก.2 บก.ทล. ผู้บังคับบัญชาของ "พ.ต.ต.ศิวักร" ได้ก่อเหตุ ่อวินิบัติกรรม ที่บ้านพักพื้นที่ย่านคูต จ.ปทุมธานี จากสาเหตุจากความเครียดและเสียใจ ที่เป็น ส่วนหนึ่งที่ทำให้ **"พ.ต.ต.ศิวักร"** เสียชีวิต



วันที่ 13 กันยายน 2566 เจ้าหน้าที่ ป.ป.ท. ป.ป.ช. ปปง. ดำรวจสอบสวนกลาง และชุดปฏิบัติการพิเศษ เปิดปฏิบัติหลาย "เครือข่ายก้านนง" และเครือข่ายผู้มีอิทธิพล เข้าตรวจค้นจุดเป้าหมาย 15 จุด ในพื้นที่จังหวัดนครปฐม ตรวจยึด ปืน 16 กระบอก พบรถฟอร์จูนเนอร์ สีขาว และรถยนต์ฟอร์ด สีเทา ที่ "ก้านนง" และ "นายหน่อง" ใช้หลบหนี ถูกดัดแปลงสภาพ และจอดซุกซ่อนอยู่ภายใน บริษัท ป.พัฒนารุ่งโรจน์ มีการออกหมายจับผู้ต้องหาเพิ่มเติม ขณะที่ กรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือ ดีเอสไอ แฉลงพบพิรุฐ บริษัทก้านนง ล่อซื้อประมูล 2 โครงการใหญ่ก่อสร้างถนน 2 เส้นทาง



วันที่ 15 กันยายน 2566 ตำรวจสามารถกู้ไฟล์ และเปิดดูภาพจากกล้องวงจรปิด จำนวน 15 ตัว ในบ้าน "ก้านนง" ได้ มีการตรวจสอบรายละเอียดทั้งหมด เพื่อแจ้งข้อหากับผู้ที่เกี่ยวข้อง ทั้งพลเรือน และตำรวจ โดยพบว่า ตัวละครร่วมงานเลี้ยงบ้าน "ก้านนง" มีตำรวจทั้งหมด 29 นาย และพลเรือน 28 คน รวมทั้งหมด 56 คน

ผ่าฟ้า! โอนคดียิง "สารวัตรเบงค์" ให้สอบสวนกลาง

วันที่ 16 กันยายน 2566 "พล.ต.ท.จิรภพ ภูริเดช" ผบช.ก. หรือ ปีกก้อง เดินทางกลับถึงประเทศไทย ให้สัมภาษณ์ถึงคดีว่า แม้ตัว "ก้านนง" จะถูกคุมขังอยู่ในเรือนจำ แต่แนวทางสืบสวน ก็ยังคงดำเนินต่อไป และมั่นใจว่า จะสามารถเอาผิดได้อย่างแน่นอน

วันที่ 17 กันยายน 2566 หลังจากเปิดภาพจากวงจรปิด ทำให้พบว่า มีตำรวจให้การโกหก จึงต้องมีการเรียกสอบปากคำใหม่ทั้งหมด รวมถึงออกหมายจับ ผู้ต้องหาในคดีเพิ่มเติม ทั้งนี้ พนักงานสอบสวน ชุดทำงาน "บิ๊กโจ๊ก" เตรียมแจ้งข้อหา 14 ตำรวจ เข้าข่ายละเว้นปฏิบัติหน้าที่ และให้การเท็จ โดยมีชื่อ "ผู้กำกับเบ้ม" และ "ผกก.พญาไท" รวมอยู่ด้วย



แต่ก่อนที่จะมีการแจ้งข้อกล่าวหา "บิ๊กเด่น" พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ ผบ.ตร. ในขณะนั้น ได้ลงนามคำสั่ง ให้โอนสำนวนการสอบสวน คดีที่กองบัญชาการตำรวจภูธรภาค 7 ไปที่กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลางทั้งหมด มี "พ.ต.อ.เอนก เตาสภาพ" รองผู้บังคับการปราบปราม ในขณะนั้น เป็นหัวหน้าชุด เนื่องจากเป็นคดีที่เกี่ยวข้องกับ คดียิง "สารวัตรเบงค์" ขณะคดีเกี่ยวกับการฉ้อราษฎร์บังหลวงของ "กำนันนก" ยังคงให้ทีมของ "บิ๊กโจ๊ก" ทำหน้าที่ต่อไป

"บิ๊กเด่น" เปิดเหตุผลโอนคดีให้สอบสวนกลาง ย้ำทำงานเป็นกลาง

วันที่ 18 กันยายน 2566 "บิ๊กเด่น" ผบ.ตร. แจงเหตุผลในการโอนคดี "สารวัตรเบงค์" ให้สอบสวนกลาง เนื่องจากมีส่วนเกี่ยวข้องกับผู้มีอิทธิพล ไม่มีปมขัดแย้งกันระหว่างตำรวจ และที่ผ่านมาสอบสวนกลาง ได้เข้าทำคดีมาโดยตลอด

ขณะที่ พล.ต.ท.จิรภพ ภูริเดช ผบช.ก. เปิดเผยภายหลังประชุมกับหน่วยงาน 11 หน่วยงาน ภายใต้สังกัด บช.ก. ระบุว่า ตำรวจสอบสวนกลาง รับคดีฆาตกรรม "สารวัตรเบงค์" และ คดีละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ ตามมาตรา 157 ของตำรวจที่อยู่ในเหตุการณ์ มาสอบสวนต่อ

เนื่องจากเกี่ยวข้องกับผู้มีอิทธิพลในพื้นที่ การก่อเหตุอุกฉกรรจ์ คดีมีความซับซ้อน หากคดีถึงชั้นอัยการ และศาลในพื้นที่แล้ว อาจจะทำให้ผู้มีอิทธิพลของคนในพื้นที่ มากดดันการทำงานได้ พร้อมให้คำยืนยันจะทำความถูกต้องตรงไปตรงมา



วันที่ 20 กันยายน 2566 กรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือ ดีเอสไอ สืบสวนสอบสวนขยายผล ตรวจสอบการประกอบธุรกิจ รับเหมาก่อสร้างในพื้นที่ มีการ **"ฮั้วประมูล"** หรือไม่ โดยดีเอสไอ ได้เรียกสอบบริษัทผู้รับเหมาก่อสร้าง ที่เข้าซื้อซองโครงการต่าง ๆ ที่ กำนันนกเข้าร่วมประมูล ซึ่งพบบริษัทที่ซื้อซอง 2 โครงการ เข้าข่ายฮั้วประมูล

วันที่ 22 กันยายน 2566 **"พ.ต.อ.เอนก เตาสภาพ"** รองผู้บังคับการปราบปราม ในฐานะเลขาธิการคณะพนักงานสืบสวนสอบสวน กองกำกับการ 5 กองบังคับการปราบปราม ได้ทำหนังสือด่วนที่สุดถึงสำนักงานการสอบสวน สำนักงานอัยการสูงสุด ขอให้มอบหมายพนักงานอัยการ ร่วมให้คำแนะนำปรึกษาคดี หลังกองบังคับการกองปราบปราม ได้รับโอนคดี จากสถานีตำรวจภูธรเมืองนครปฐม

วันที่ 26 กันยายน 2566 **"พล.ต.ท.จิรภพ ภูริเดช"** ผบช.ก. แลงลงความคืบหน้าคดี ระบั่ว แบ่งตำรวจที่เข้าร่วมงานเลี้ยง 29 นาย ออกเป็น 4 กลุ่ม

- กลุ่มที่ 1 ผู้เสียชีวิตและบาดเจ็บ 2 คน
- กลุ่มที่ 2 ให้การช่วยเหลือผู้ต้องหา 6 คน
- กลุ่มที่ 3 กลุ่มที่ช่วยเหลือผู้บาดเจ็บทันทีขณะเกิดเหตุ 6 คน
- กลุ่มที่ 4 มีพฤติการณ์ละเว้นการปฏิบัติหน้าที่

ก่อนแจ้งข้อกล่าวหาแก่ตำรวจ 15 นาย ที่ร่วมงานเลี้ยงฯ ในความผิดฐานละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157



วันที่ 28 กันยายน 2566 พนักงานสอบสวนชุดคดีคลายได้นัดหมายตำรวจ 15 นาย รับทราบข้อกล่าวหา ในความผิดฐาน “ละเว้นการปฏิบัติหน้าที่” หลังปรากฏหลักฐานเป็นที่แน่ชัดแล้วว่า เจ้าหน้าทั้ง 15 นาย ไม่ยอมปฏิบัติหน้าที่จับกุมตัวคนร้าย และไม่ยอมให้การช่วยเหลือผู้เสียชีวิตหรือผู้บาดเจ็บหลังเกิดเหตุ

วันที่ 18 ตุลาคม 2566 กรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI) เผยสถิติโครงการก่อสร้างภาครัฐของ "กำนันนก" ที่เข้าข่าย คดีพิเศษ คือ โครงการที่มีมูลค่า ตั้งแต่ 30 ล้านบาท จำนวน 19 โครงการ มูลค่า 1,210,778,289.00 ล้านบาท

วันที่ 25 ตุลาคม 2566 นายกุลธนิต มงคลสวัสดิ์ อธิบดีอัยการ มีคำสั่งแต่งตั้ง คณะทำงานเข้าให้คำแนะนำปรึกษา ในการสืบสวนสอบสวนคดี คดีฆาตกรรม "สารวัตรเบงด์" และ คดีละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ ตามมาตรา 157 ของตำรวจที่อยู่ในเหตุการณ์

ประกอบด้วย 1.นายกุลธนิต มงคลสวัสดิ์ อธิบดีอัยการ สำนักงานการสอบสวน เป็นหัวหน้าคณะทำงาน 2.นายวัชรินทร์ ภาณุรัตน์ รองอธิบดีอัยการ สำนักงานการสอบสวน เป็นคณะทำงาน 3.ร.ต.อ.อมตะ ชนะพงษ์ อัยการประจำสำนักงานอัยการสูงสุด สำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายการสอบสวน 3

เนื่องจากคดีดังกล่าวเป็นคดีสำคัญ ที่ประชาชนทั่วไปให้ความสนใจ มีผู้ร่วมกระทำความผิดหลายคน ผู้กระทำความผิด เป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐและประชาชนทั่วไป คดีมีความยุ่งยากซับซ้อน เพื่อให้การสืบสวนสอบสวนคดี เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุดและเป็นธรรม ซึ่งในส่วน ของ นาย

วัชรินทร์ นั้น เป็นอัยการสอบสวนชื่อดัง มีฝีมือดี เคยร่วมสอบสวนคดีสำคัญจำนวนมาก จบหลักสูตรเอพีไอ จากสหรัฐฯ

วันที่ 16 พฤศจิกายน 2566 พนักงานสอบสวน กก.5 บก.ป. ได้มีการนำสำนวนคดี "ก้านนง" พร้อมความเห็นควรสั่งฟ้อง ให้อธิบดีอัยการฯ พิจารณา รวม 2 สำนวน จำนวน 7 ลัง กว่า 7,000 หน้า มีผู้ต้องหาทั้งหมด 28 ราย

แบ่งเป็น 1.สำนวนคดีอาญาที่ 24/2566 คดีฆาตกรรม "สารวัตรแบงค์" มีผู้ต้องหาจำนวน 2 คน คือ นายธัญชัย หรือ หน่อง ผู้ต้องหาที่ 1 (ถูกวิสามัญถึงแก่ความตาย) และนายประวิณ หรือ ก้านนง ผู้ต้องหาที่ 2 ถูกกล่าวหาว่า เป็นผู้ใช้ให้ผู้อื่นกระทำความผิดฐานฆ่าผู้อื่นและพยายามฆ่าผู้อื่น โดยคดีนี้ "ก้านนง" ผู้ต้องหาที่ 2 ให้การปฏิเสธตลอดข้อกล่าวหา

2.สำนวนคดีอาญาที่ 25/2566 คดีละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ ตามมาตรา 157 ของตำรวจที่อยู่ในเหตุการณ์ ยิง "พ.ต.ต.ศิวกร" มีการกล่าวหาตำรวจ รวมทั้งมีการกล่าวหาพลเรือน รวมทั้ง "ก้านนง" รวม 28 คน



วันที่ 30 พฤศจิกายน 2566 อัยการมีความเห็นสั่งฟ้อง "ก้านนง" คดีจ้างวานสังหาร "สารวัตรแบงค์" สำนวนคดีอาญาที่ 24/2566 และสั่งฟ้อง 23 กลุ่มตำรวจ-พลเรือน สำนวนคดีอาญาที่ 25/2566 คดีละเว้นปฏิบัติหน้าที่ ไม่ช่วยเหลือ "สารวัตรแบงค์" ทำลายของกลาง พร้อมไม่ฟ้อง อดีต ผกก.สน.พญาไท กับพวก 5 คน ฐานละเว้นปฏิบัติหน้าที่



วันที่ 1 ธันวาคม 2566 ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก นัดสอบคำให้การจำเลยคดี "ก้านนกก" จำเลยคดีจ้างวานฆ่า "สารวัตรเบงค์" มีการเบิกตัว "ก้านนกก" ซึ่งถูกคุมขังที่เรือนจำพิเศษกรุงเทพมหานคร ศาล โดยเจ้าตัวปฎิเสธทุกข้อหา ขอดต่อสู้คดี ศาลนัดตรวจพยานหลักฐานวันที่ 22 เมษายน 2567 เวลา 09.00 น.

วันที่ 18 ธันวาคม 2566 ศาลอาญาทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง นัดอ่านสอบคำให้การ คดีหมายเลข อท 206/2566 หรือคดีคดีละเว้นปฏิบัติหน้าที่ ไม่ช่วยเหลือ "สารวัตรเบงค์" ทำลายของกลาง ที่มีจำเลยรวม 23 คน รวมถึง "ก้านนกก" โดยจำเลยทั้ง 23 คน รวมไปถึง "ก้านนกก" ได้เข้าร่วมรับฟังการนัดสืบพยานนัดแรก

จำเลยทั้งหมด ให้การปฏิเสธทุกข้อกล่าวหา ศาลจึงได้นัดตรวจพยานหลักฐาน ในวันที่ 22 มกราคม 2567 เวลา 09.00 น. พร้อมนัดสืบพยานโจทก์และพยานจำเลย ในช่วงวันที่ 5 - 7 มีนาคม , วันที่ 12-14 มีนาคม , วันที่ 9 - 11 เมษายน 2567 และนัดฟังคำพิพากษาในวันที่ 22 เมษายน 2567 โดยวันนัดดังกล่าว อาจมีการเปลี่ยนได้ ตามความเหมาะสม

ย้อนประวัติ "ก้านนกก" เป็นใคร

“ก้านนกก” กำนันคนดังวัย 35 ปี แห่ง ต.ตาก้อง จ.นครปฐม มีชื่อ-สกุลจริง คือ **นายประวิณ จันทร์คล้าย** เป็นผู้ทรงอิทธิพล ไม่เพียงในฐานะนักการเมืองท้องถิ่นชื่อดัง ยังเป็นเจ้าของบริษัทก่อสร้างถึงสองแห่ง ที่ทำรายได้กว่าสองพันล้านบาท มีฐานะเข้าขั้นมหาเศรษฐี ขับรถหรูแบรนด์ดังจากยุโรป มูลค่านับสิบล้าน จอดให้ห้องแอร์





กำนันนก เป็นลูกชายหัวแก้วหัวแหวนของ **"ผู้ใหญ่โยชน์"** หรือ **นายลอง จันทรคล้าย** อดีตผู้ใหญ่บ้านชื่อดัง ของ ต.ตาก้อง โดนตัวผู้ใหญ่โยชน์ เป็นที่นับหน้าถือตา และเป็นหัวคะแนนคนสำคัญของ **สส.กลุ่มบ้านใหญ่** เป็นผู้กว้างขวางในพื้นที่

ส่วนตัวกำนันนก ก็เดินตามรอยผู้เป็นพ่อ ด้วยการเป็นผู้ใหญ่บ้านก่อน เพียง 1 ปี ก็สมัครและได้รับเลือกเป็น **"กำนันนก"** แห่งบ้านตาก้อง รวมถึงเข้าสานต่อธุรกิจของครอบครัว



ความสำคัญของคดี "ก้านนง"

สำหรับคดี "ก้านนง" นอกจากจะเป็นคดีจ้างวานฆ่าตำรวจแล้ว ยังแสดงให้เห็นถึงทำตัวเป็นผู้มีอิทธิพล สนับสนุนกับนักการเมืองท้องถิ่น และนักการเมืองระดับชาติ ใช้อำนาจบารมีให้ตำรวจทำสิ่งต่างๆ ให้ รวมถึงก่อเหตุยิงตำรวจภายในงานเลี้ยง เมื่อไม่ได้รับการตอบสนอง ต่อหน้าตำรวจจำนวนมากที่มาร่วมงาน



สิ่งที่สังคมรับไม่ได้คือและพีคที่สุด พฤติกรรมการสั่งให้ทำลายพยานหลักฐาน โดยการล้างคราบเลือด เก็บปลอกกระสุนปืน ถอดเซิร์ฟเวอร์ การช่วยเหลือหลบหนี ทั้งที่ในงานกินเลี้ยง มีตำรวจร่วมสังสรรค์กว่า 20 คน ส่วนใหญ่เป็นตำรวจภาค 7 และตำรวจทางหลวง แต่ "กำนันนก" และ "นายหน่อง" มือปืน กลับหนีจากที่เกิดเหตุได้ จนนำไปสู่การเอาผิดตำรวจ และพลเรือนที่เกี่ยวข้อง



รวมถึงการขยายผล **ความร้ายแรงผิดปรกติ** รวมถึงการขยายผลในประเด็น “การจ่ายส่วย” ให้กับเจ้าหน้าที่รัฐว่า เป็นมูลเหตุที่แท้จริงของคดี ไม่เรื่องของการดวลตี้มเหล่า หรือ การขมโยกย้ายหลาน ตามที่กล่าวอ้างแต่อย่างใด



ดังนั้น แม็คคิตี "ก้านนกก" จะยังไม่สิ้นสุด แต่ก็แนวคิดที่สันสะท้อนวงการกาอีกด้วยมาก ทั้งในแง่ของส่วย เส้นสาย ระบบอุปถัมภ์ และการอยู่ใต้ผู้มีอิทธิพล ของตำรวจบางคน



ย้อนรอยวิกฤตหมูเถื่อน เกษตรฯล้นถังบางให้สิ้นซาก



พิเศษ รายงาน

ปี 2562 เกิดการระบาดของโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร หรือ ASF ในเอเชีย และเพื่อนบ้านของไทย เป็นโรคที่สามารถแพร่ไปในหมูสุกรบ้านและสุกรป่า มีการระบาดอย่างหนักช่วงปี 2563-2564 จนรัฐบาลสมัย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ประกาศถังบาง ASF สกัด

ไม่ให้เข้ามาในเมืองไทยหวั่นกระทบสุกรในอุตสาหกรรมปศุสัตว์ไทย โดยคณะรัฐมนตรี (กรม.) ตั้งงบหลายพันล้านบาท และยกระดับหมูเป็นวาระแห่งชาติ

มีข่าวลือหนาหูว่าในไทยมีการระบาดของ ASF ในช่วงเดียวกับการระบาดของโควิด-19 คือ ปี 2563-65 รัฐบาลขณะนั้นออกมาปฏิเสธ

แต่เรื่อง “หมู” ไม่หมูอย่างที่คิด ปัญหาทุกอย่างที่ไม่ได้รับการแก้ไข สะท้อนให้เห็นจากราคาหมู ราคาหมูปี 2563 อยู่ที่ประมาณ 160-170 บาท/ก.ก. แต่มาถึงปลายปี ราคาหมูพุ่งพรวด ไปอยู่ที่ 200 บาท/ก.ก. และทำท่าจะทะลุสูงขึ้นไปอีก พล.อ.ประยุทธ์ต้องสั่งให้หาสาเหตุและช่วยเหลือประชาชนที่ต้องกินหมูแพง

โรค ASF เป็นการระบาดของไวรัสชนิดหนึ่งในหมู เมื่อหมูตัวไหน หรือฟาร์มไหนเป็น มันจะระบาดอย่างรวดเร็ว โดย “หมู” จะตายเฉียบพลัน ซึ่งหากหมูป่วยแล้วตายจะต้องทำลายทั้งฟาร์มเพื่อไม่ให้เกิดการระบาด ช่วงนั้นหมูจึงป่วย

ตายไปกว่าครึ่ง เกษตรกรผู้เลี้ยงหมูออกมาระบุ ณ ปี 2564
อุตสาหกรรมหมูเสียหายกว่า 5 หมื่นล้านบาท

ขณะที่เกษตรกรผู้เลี้ยงหมูรายย่อย ซึ่งมีสัดส่วนประมาณ
20% ของผู้เลี้ยงหมูในเมืองไทย ล้มหายตายจากจำนวนมาก
หลายรายแทบสิ้นเนื้อประดาตัว

และในวิกฤตทำให้มีแก๊งลอบนำเข้าหมูเถื่อนฉวยโอกาสนำ
หมูราคาถูกเข้ามาขายในเมืองไทย ซึ่งมีการร้องเรียนเข้ามา
ตลอด

แม้ก่อนหน้านี้กรมปศุสัตว์มีการป้องกันและปราบปราม
การลักลอบการนำเข้าหมูเถื่อนในทุกช่องทาง ตั้งแต่ด่าน
ท่าเรือ มีการตรวจสอบเอกสารอย่างเข้มข้นขึ้น มีการเปิด
ตู้สินค้าเพื่อตรวจสอบไม่ให้มีหมูปลอมปนเข้ามา และยังมี
การสุ่มตรวจห้องเย็น โดยเจ้าหน้าที่ในระดับพื้นที่และ
เจ้าหน้าที่ปฏิบัติการพิเศษ แต่การจับกุมหรือสกัดหมูเถื่อน
เกิดขึ้นไม่มากพอที่จะทำลายหมูเถื่อนที่ทะลักเข้าไทย
จำนวนมาก

กรันมาถึงรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ
รมว.คลัง เข้ามารับตำแหน่งไม่ถึง 3 เดือนทุกอย่างชัดเจนขึ้น
ว่าขณะนี้มีความพยายามนำหมูเถื่อน หรือหมูปลอมเข้ามาจำหน่าย
ที่ไทยเป็นจำนวนมาก กรมปศุสัตว์มีการตรวจจับมาตลอด
มีการร้องเรียนจากสมาคมผู้เลี้ยงหมูมีออกมาต่อเนื่องขอให้
รัฐบาลจัดการหมูเถื่อน เพราะเป็นตัวการทำลายอุตสาหกรรม
หมูในเมืองไทย

นายกฯ สั่งการไปยังรมว.ยุติธรรม ซึ่งกำกับดูแลกรม
สอบสวนคดีพิเศษ (DSI) ร่วมกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
ให้เร่งปราบปรามหมูเถื่อนให้สิ้นซาก และต้องสาวให้ถึง
ตัวการใหญ่ ให้แนวทางการแก้ปัญหาหมูเถื่อน

โดยรัฐบาลยืนยันเดินหน้าแก้ปัญหาอย่างเต็มที่ สาเหตุปัญหา
ที่หมักหมมมา 3-5 ปีแล้ว มีการทำลายแก๊งหมูเถื่อนแล้ว และ
อยู่ในขั้นตอนที่จะสาวมาถึงรายใหญ่

ขอให้ดูต่อไป ความตั้งใจของรัฐบาลต้องการให้ภายใน 6
เดือนข้างหน้า ได้เห็นราคาหมูเกษตรกรดีขึ้น จึงเน้นย้ำอย่า
เอาตัวเล็กๆ ให้จับตัวใหญ่ จะได้จบ ไม่อย่างนั้น พอปราบได้
ไม่นาน เดียว 6 เดือนก็เกิดมาใหม่อีก

คำสั่งนายกฯ ส่งผลให้ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมว.เกษตร
และสหกรณ์ เคียงรับทันที สั่งตั้งชุดเฉพาะกิจปฏิบัติการพิเศษ
ป้องกันและปราบปรามสินค้านำเข้าผิดกฎหมาย และสินค้านำเข้า
ผิดกฎหมาย หรือทีม “ฉก.พญานาคราช” เพื่อร่วมสนับสนุน
เจ้าหน้าที่สารวัตรปศุสัตว์ สารวัตร
ประมง และสารวัตรเกษตร ในการเร่งรัด

ตรวจสอบ ติดตาม และจับกุมผู้ลักลอบ
นำเข้าสินค้าเกษตรแบบผิดกฎหมาย
ยังมีการบูรณาการร่วมกับ ปปง.ในการ
เข้ายึดทรัพย์ และสำนักงานอัยการสูงสุด
ในการดำเนินคดีทางกฎหมาย เพื่อ
ตัดตอนขบวนการดังกล่าวให้สิ้นซาก

กลุ่มผู้กระทำความผิดได้ซัดทอดไป
ยังกลุ่มที่เกี่ยวข้องอื่น ทั้งผู้นำเข้า เอกชน

ข้าราชการ และนักการเมือง ซึ่งดีเอสไอได้ส่งสรุปสำนวน
ถึงปป.ช. ส่วนเรื่องความผิดรายย่อย หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะ
ดำเนินการทุกคดี

ทั้งนี้ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการอย่างจริงจัง
ทำงานเชิงรุก และห้องเย็นทั่วประเทศต้องมารายงานตัว
ต้องเช็ครหัสห้องเย็นทั้งหมด

โดยเมื่อ 8 ธ.ค.2566 ที่ผ่านมา พ.ต.ท.ยุทธนา แพรดำ
รองอธิบดีดีเอสไอ (รักษาการรองอธิบดีดีเอสไอ) แสดงความ
จับหน้าในการดำเนินการในคดีพิเศษ กรณีขบวนการนำเข้า
สินค้าประเภทซากสัตว์ (สุกร) เข้ามาในราชอาณาจักร
โดยมิชอบด้วยกฎหมาย

ดีเอสไอได้แยกดำเนินการเป็น 2 ช่วง รวม 10 คดี คือ
ช่วงที่ 1 คดีพิเศษที่ 59/2566 เป็นคดีเริ่มต้นของกรมสอบสวน
คดีพิเศษ กรณีมีกลุ่มนายทุน บริษัทดำเนินพิธีการศุลกากร
หรือชิปปิง ร่วมกันลักลอบนำเข้าสินค้าประเภทเนื้อสัตว์
ด้วยการลำเลียงเพื่อหลีกเลี่ยงอากร ซึ่งอาจมีเจ้าหน้าที่ของรัฐ
เกี่ยวข้องด้วย

ช่วงที่ 2 เป็นการดำเนินคดีกับเอกชนที่เป็นบริษัทที่ปรากฏ
หลักฐานว่านำเข้าสินค้าประเภทซากสัตว์ (สุกร) เข้ามาใน
ราชอาณาจักร โดยมิชอบด้วยกฎหมาย จำนวน 9 บริษัท
ประกอบด้วยคดีพิเศษที่ 101-109/2566 ซึ่งมีการสืบสวน
สอบสวนต่อเนื่องทุกคดี พบหลักฐานนำเข้าเชื่อว่าการลักลอบ
นำเข้าซากสุกรอีกจำนวน 2,385 ตัว ปริมาณ 59,625 ตัน

กรมสอบสวนคดีพิเศษจะมีการขยายผลตรวจค้นและดำเนิน
คดีกับผู้ต้องหาเพิ่มเติมอย่างต่อเนื่อง โดยได้ดำเนินคดีกับกลุ่ม
นายทุน ข้าราชการการเมือง และอดีตข้าราชการ การใช้มาตรการ
คุ้มครองพยานแก่พยานรายสำคัญ การดำเนินการโดยใช้กฎหมาย
ฟอกเงินดำเนินการยึดอายัดทรัพย์สินของผู้กระทำความผิด

โดย ร.อ.ธรรมนัสประกาศย้ำขอให้มั่นใจว่าการปราบ
หมูเถื่อน ภายใต้ “ฉก.พญานาคราช” จะไม่มีการไว้หน้าใคร

มั่นใจต้นปี 2567 สถานการณ์คลี่คลายแน่ กระทรวง
เกษตรฯ จะคืน “หมูคุณภาพสู่ครัวไทย” ให้ได้

โกล่เกลี่ยหนี้นอกระบบได้น้อยมาก



ครบ 1 เดือนพอดีสำหรับการลงทะเบียนแก้ไขปัญหานี้ นอกระบบ ข้อมูลจากกระทรวงมหาดไทยมีรายงานเข้ามาว่า มีประชาชนเข้ามาลงทะเบียนแล้วเป็นจำนวน 114,307 ราย คิดเป็นมูลหนี้รวม 7,377.695 ล้านบาท โดยเป็นการลงทะเบียนผ่านระบบออนไลน์ 99,038 ราย และการลงทะเบียน ณ ศูนย์อำนวยความสะดวกแก้ไขหนี้ นอกระบบ 15,269 ราย รวมจำนวนเจ้าหนี้ 84,632 ราย

สำหรับขั้นตอนการแก้ไขปัญหานี้ นอกระบบ ที่คณะกรรมการกำกับแก้ไขปัญหานี้ นอกระบบ ได้วางเอาไว้เป็น 3 ขั้นตอน ได้แก่ 1) การโกล่เกลี่ย ประนีประนอมหนี้ด้วยการเชิญ เจ้าหนี้ และ ลูกหนี้ มาทำการ โกล่เกลี่ยภายใต้กลไกการปกครองระหว่าง ตำรวจ กับ อัยการ ถ้าโกล่เกลี่ยสำเร็จก็จะมีทำบันทึกประนีประนอม ไว้เป็นหลักฐาน 2) การบังคับใช้กฎหมาย จะแจ้งความ ดำเนินคดีเฉพาะกับเจ้าหนี้ที่มีพฤติการณ์ประทุษร้าย ลูกหนี้ และ 3) การให้ความช่วยเหลือทางการเงินด้วยการปล่อยวงเงินสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ เงินไชน้อย และมีระยะเวลาปลอดการชำระคืนเงินต้น

อย่างไรก็ตามผลการดำเนินการในขั้นตอนที่ 1 การโกล่เกลี่ย ประนีประนอมหนี้ทั่วประเทศหลังจากผ่านมา 1 เดือนปรากฏ มีลูกหนี้เข้าสู่กระบวนการโกล่เกลี่ยแค่ 4,353 รายจาก จำนวนผู้เข้ามาลงทะเบียนในขณะนี้ 114,307 ราย ใน

จำนวนนี้เป็นการโกล่เกลี่ยสำเร็จแค่ 934 ราย มีมูลหนี้ ของลูกหนี้ก่อนโกล่เกลี่ย 257.770 ล้านบาท หลังโกล่ เกลี่ย 126.120 ล้านบาท หรือ มูลหนี้ของลูกหนี้ที่เข้าสู่ กระบวนการการเจรจาโกล่เกลี่ยหนี้ลดลงไปเพียง 131.650 ล้านบาท จากมูลหนี้ นอกระบบรวมที่เข้ามาลงทะเบียนไว้ ในขณะนี้ 7,377.695 ล้านบาท หรือ คิดแล้วที่โกล่เกลี่ย หนี้สำเร็จยังไม่ถึงครึ่งของมูลหนี้รวมเลย

ทั้งนี้เป็นที่ทราบกันดีว่า ประชาชนที่ตัดสินใจกู้เงิน นอกระบบจน “ติดกับดัก” ก็คือ ผู้ที่ต้องการใช้เงินฉุกเฉิน เงินไม่พอจ่ายในชีวิตประจำวัน การหมุนเงินไปจ่ายหนี้เดิม หรือไม่สามารถกู้เงินในระบบได้จากเงื่อนไขคุณสมบัติที่ กำหนดโดยสถาบันการเงิน ตลอดจนมีหนี้ในระบบมาก จนกู้เงินเพิ่มไม่ได้ ก็จำเป็นที่จะต้องมากู้ นอกระบบ และถูกภาวะ “ดอกเบี้ยว” ทับถมจนไม่สามารถออก จากวงจรหนี้ นอกระบบได้ โดยคนที่เป็นหนี้ นอกระบบ อย่างน้อย ๆ ก่อนที่จะเข้ามาลงทะเบียนแก้ไขหนี้กับ กระทรวงมหาดไทยจะต้องผ่านขั้นตอนมา 2 ขั้นตอน แล้วนั่นก็คือ

การลดรายจ่ายและหารายได้มาเพิ่มเพื่อใช้หนี้ กับ ความพยายามที่จะหาแหล่งเงินกู้ในระบบมาใช้หนี้ เมื่อ ผ่าน 2 ขั้นตอนนี้ไปแล้วโดยที่ไม่สามารถใช้นี้ นอกระบบได้ จึงมาถึงขั้นตอนการโกล่เกลี่ยหนี้ ตรงนี้เองที่ รัฐบาลให้ กระทรวงมหาดไทย เข้ามาดำเนินการอยู่ใน ปัจจุบัน ทว่าการดำเนินการโกล่เกลี่ยหนี้กลับประสบ ความสำเร็จน้อยมาก ทำให้ต้องเริ่มต้นกระบวนการ ขั้นที่ 2 นั่นก็คือ การบังคับใช้กฎหมาย ซึ่งก็ได้มีการ แจ้งความดำเนินคดีไปเพียง 25 รายเท่านั้น

เอ็กซ์คลูซีฟ :ข้อร้องเรียน 'ปรีวัฒน์' อดีตอธิการบดีสถาบันพลศึกษา ป.ป.ช.ชี้มูลคดีเครื่องราชฯ

[isranews.org/article/isranews-scoop/125154-invesopen.html](https://www.isranews.org/article/isranews-scoop/125154-invesopen.html)

isranews

2 มกราคม 2567



"...ในช่วงปลายปี 2562 นายปรีวัฒน์ วรรณกลาง อดีตอธิการบดีสถาบันการพลศึกษา กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เคยถูกร้องเรียนขอให้ตรวจสอบกรณีดำเนินการใช้ข้อมูลอันเป็นเท็จในการเสนอขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ ชั้นสายสะพาย (ป.ม.) ให้แก่บุคลากรในสังกัดสถาบันการพลศึกษา จำนวน 3 ราย ซึ่งมีตำแหน่งเป็นครูชำนาญการพิเศษทั้งหมด..."

กรณีที่ประชุมคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) มีมติเอกฉันท์ชี้มูลความผิด นายปรีวัฒน์ วรรณกลาง เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งอธิการบดีสถาบันการพลศึกษา กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ ชั้น ป.ม.ให้กับผู้ไม่มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการพิจารณาการเสนอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ ชั้นสายสะพายกำหนดนั้น

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) รายงานไปแล้วว่า นายปรีวัฒน์ วรรณกลาง ถูกชี้มูลความผิดทางอาญาฐานเป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใดหรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต และฐานเป็นเจ้าพนักงาน

มีหน้าที่ทำเอกสาร รับเอกสารหรือกรอกข้อความลงในเอกสาร กระทำการรับรองเป็นหลักฐานซึ่งข้อเท็จจริงอันเอกสารนั้นมุ่งพิสูจน์ความจริงอันเป็นความเท็จ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 และมาตรา 162 (4) ประกอบมาตรา 91 ฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ ปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติอย่างใดในตำแหน่งหรือหน้าที่ หรือใช้อำนาจในตำแหน่งหรือหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด หรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 123/1 (ปัจจุบันเป็นความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2561 มาตรา 172) ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 51

รวมทั้งมีมูลความผิดทางวินัยอย่างร้ายแรง ฐานปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยมิชอบเพื่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรงแก่ผู้หนึ่งผู้ใด หรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยทุจริต ตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.2547 มาตรา 84 วรรคสาม

เบื้องต้น คณะกรรมการ ป.ป.ช. ให้ส่งรายงานสำนวนการไต่สวน เอกสารหลักฐาน สำเนาอิเล็กทรอนิกส์ และคำวินิจฉัยไปยังอัยการสูงสุด (อสส.) เพื่อดำเนินคดีอาญาในศาลที่มีเขตอำนาจพิจารณาพิพากษาคดี และส่งรายงาน สำนวนการไต่สวน เอกสารหลักฐาน และคำวินิจฉัย ไปยังผู้บังคับบัญชาเพื่อดำเนินการทางวินัยกับ นายปรีวัฒน์ ตามฐานความผิดดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2561 มาตรา 91 (1) (2) และมาตรา 98 ต่อไป

นอกจากนี้ ให้แจ้งสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) เพื่อดำเนินการเรียกคืนเครื่องราชอิสริยาภรณ์ขอพระราชทานให้กับผู้ไม่มีคุณสมบัติโดยมิชอบดังกล่าวด้วย



เอกฉันท! ป.ป.ช. ช้มูล'ปรีวัฒน์'อดีตอธิการฯสถาบันการศึกษา ขอพระราชทานเครื่องราชฯ มีชอบ

ล่าสุด สำนักข่าวอิสรา (www.isranews.org) ได้รับการยืนยันข้อมูลเพิ่มเติมว่า ในช่วงปลายปี 2562 นายปรีวัฒน์ วรรณกลาง อดีตอธิการบดีสถาบันการศึกษา กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เคยถูกร้องเรียนขอให้ตรวจสอบกรณีดำเนินการใช้ข้อมูลอันเป็นเท็จในการเสนอขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ ชั้นสายสะพาย (ป.ม.) ให้แก่บุคลากรในสังกัดสถาบันการศึกษา จำนวน 3 ราย ซึ่งมีตำแหน่งเป็นครูชำนาญการพิเศษทั้งหมด

โดยบุคลากรทั้ง 3 รายนี้ นายปรีวัฒน์ ได้แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรักษาการในตำแหน่งผู้อำนวยการโรงเรียนกีฬา ซึ่งมีผู้อำนวยการโรงเรียนกีฬาตัวจริงตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องในการดำรงตำแหน่งผู้บริหาร ต่อมาบุคลากรทั้ง 3 รายนี้ได้รับพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ตามที่เสนอด้วย

แหล่งข่าวที่เกี่ยวข้องกับเรื่องนี้ ยังระบุด้วยว่า ในการร้องเรียนดังกล่าวมีการระบุว่า การที่ นายปรีวัฒน์ ได้ใช้อำนาจหน้าที่ดำเนินการดังกล่าว เป็นการกระทำที่ขัดต่อระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์อันเป็นที่เชิดชูยิ่งช้างเผือกและเครื่องราชอิสริยาภรณ์อันมีเกียรติยศยิ่งมงกุฎไทย พ.ศ.2536 และเข้าข่ายความผิดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 112 และมาตรา 157 ด้วย



สำหรับเครื่องราชอิสริยาภรณ์ ชั้นสายสะพาย (ป.ม.) จัดอยู่ในตำแหน่งระดับ 8 กำหนดเงื่อนไขการขอพระราชทาน 4 ข้อ คือ

1. ได้รับเงินเดือนเต็มขั้นของระดับ 8
2. ดำรงตำแหน่งบังคับบัญชา
3. ได้เครื่องราชฯ ระดับ ท.ช. มาแล้วไม่น้อยกว่า 5 ปีบริบูรณ์
4. ให้ขอได้ในปีก่อนที่จะเกษียณอายุราชการ หรือ ในปีที่เกษียณอายุราชการเท่านั้น

ขณะที่มีรายงานข่าวจากสำนักงาน ป.ป.ช. ว่า เกี่ยวกับคดีนี้ นอกจาก นายปรีวัฒน์ ที่ถูกคณะกรรมการ ป.ป.ช. ลงมติชี้มูลความผิดแล้ว ยังมีผู้ถูกกล่าวหารายอื่น อีก 9 ราย แต่จากการพิจารณาสำนวนการไต่สวนคดีเบื้องต้น ข้อเท็จจริงยังรับฟังไม่ได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาเหล่านี้ ได้กระทำความผิดตามข้อกล่าวหา ข้อกล่าวหาไม่มีมูล คณะกรรมการ ป.ป.ช. จึงมีมติเห็นควรให้ข้อกล่าวหาตกไป

อย่างไรก็ดี เกี่ยวกับการชี้มูลคดีนี้ของ ป.ป.ช. ยังไม่สิ้นสุด นายปรีวัฒน์ ผู้ถูกกล่าวหารายเดียวที่ถูกชี้มูลความผิด ยังมีสิทธิต่อสู้คดีเพื่อพิสูจน์ความบริสุทธิ์ในชั้นศาลได้อีก

บทสรุปการต่อสู้คดีนี้ ในชั้นศาลจะออกมาเป็นอย่างไร ต้องคอยติดตามดูกันต่อไป

ไม่รอลงอาญา! คกก 36 ด. อดีตอุตสาหกรรม นครสวรรค์ ออกใบอนุญาตชนแร่ไม่ตรวจสอบจำนวน

 isranews.org/article/main-issue/125177-invesnewsria.html

isranews

3 มกราคม 2567



ป.ป.ช.เผยแพร่ความคืบหน้าผลคดีกล่าวหา 'อัมพร รักธรรม' อดีตอุตสาหกรรม จังหวัดนครสวรรค์ ออกใบอนุญาตชนแร่ให้เอกชนโดยไม่ตรวจสอบข้อเท็จจริง จำนวนแร่ ล่าสุด ศาลอาญาคดีทุจริตประพฤติมิชอบภาค 6 พิพากษาลงโทษจำคุก 36 เดือน พวกรอีก 3 ราย โดน 126 เดือน 18 เดือน 54 เดือน ตามลำดับ เอกชนขาดอายุความ เสียชีวิตเจ้าหน้าที่ออกจากสารบบ 1 ราย

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) รายงานว่าเมื่อเร็ว ๆ นี้ เว็บไซต์สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้เผยแพร่ความคืบหน้าผลคดีกล่าวหา นายอัมพร รักธรรม เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งอุตสาหกรรมจังหวัดนครสวรรค์ กับพวก คือ นายบัว ปัญญามร นายสุริยา ชัยเดชทยากุล นางอุบลศรี ชุกุล หจก.ไทยธรณีเหมืองแร่ นายสนธิ พันธุ์ประเสริฐ หุ้นส่วนผู้จัดการ หจก.ไทยธรณีเหมืองแร่ นายยศพล พันธุ์ประเสริฐ นายฤทธิโรจน์ หรือ ฤทธิโรจน์ แก้วทนต์ ออกใบอนุญาตชนแร่ให้ห้างหุ้นส่วนจำกัด ไทยธรณีเหมืองแร่ โดยไม่ตรวจ

สอบข้อเท็จจริงของจำนวนแร่ ซึ่งถูกคณะกรรมการ ป.ป.ช. ลงมติชี้มูลความผิดทางอาญา ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 , 137 ประกอบมาตรา 86 ตั้งแต่วันที่ 20 ส.ค.2563 ที่ผ่านมา

ความคืบหน้าล่าสุด เมื่อวันที่ 23 พ.ค.2566 ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 6 มีคำพิพากษาดังนี้

1. นายอัมพร รักธรรม จำเลยที่ 1 นายบัว ปัญญามร จำเลยที่ 2 นายสุริยา ชัยเดชทยากุล จำเลยที่ 3 นางอุบลศรี ชุกุล จำเลยที่ 4 มีความผิดตาม ป.อ. ม.157 (เดิม)

ลงโทษ จำคุก นายอัมพร รักธรรม จำเลยที่ 1 จำนวน 36 เดือน นายบัว ปัญญามร จำเลยที่ 2 จำนวน 126 เดือน นายสุริยา ชัยเดชทยากุล จำเลยที่ 3 จำนวน 18 เดือน นางอุบลศรี ชุกุล จำเลยที่ 4 จำนวน 54 เดือน

3. หจก.ไทยธรณีเหมืองแร่ จำเลยที่ 5 นายยศพล พันธุ์ประเสริฐ จำเลยที่ 7 นายฤทธิโรจน์ หรือ ฤทธิโรจน์ แก้วทนต์ จำเลยที่ 8 ที่ถูกชี้มูลความผิดอาญา ม.157 ประกอบ 86 และมาตรา 137 แต่คดีขาดอายุความแล้ว

4. ส่วน นายสนิท พันธุ์ประเสริฐ หุ่นส่วนผู้จัดการ หจก.ไทยธรณีเหมืองแร่ ผู้ถูกกล่าวหาที่ 6 ถึงแก่ความตาย สิทธินาคดีมาฟ้องระงับไป จำหน่ายคดีจากสารบบ

ทั้งนี้ คดีนี้ยังไม่สิ้นสุด จำเลยทั้งหมด มีสิทธิต่อสู้คดีเพื่อพิสูจน์ความบริสุทธิ์ในชั้นศาลที่สูงกว่านี้ก็ได้

เบื้องต้น คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีการประชุมลงมติเมื่อวันที่ 15 พ.ย.2566 มีมติเห็นชอบกรณีที่อัยการสูงสุด (อสส.) จะไม่อุทธรณ์คำพิพากษา

สำหรับประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 ระบุว่า ผู้ใดเป็นเจ้าพนักงาน ปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด หรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่หนึ่งปีถึงสิบปี หรือปรับตั้งแต่สองหมื่นบาทถึงสองแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

- ๑๐๒ -

พริตกรรมในอุทธรณ์ ไม่สู้คดีอาญา													
ลำดับ ที่	คดีหมายเลขคดี/ คดีหมายเลขแดง	ชื่อ - สกุล ผู้ถูกกล่าวหา	มติ คณะกรรมการ ปป.ช.	ศาล	คำพิพากษา								
					ศาลชั้นต้น			ศาลอุทธรณ์			ศาลฎีกา		
					ป.อ.	พ.ร.บ.อ.	พ.ร.บ. ๒๕๖๒	ป.อ.	พ.ร.บ.อ.	พ.ร.บ. ๒๕๖๒	ป.อ.	พ.ร.บ.อ.	พ.ร.บ. ๒๕๖๒
๑๐	คดีหมายเลขคดีที่ ๒๖-๑-๒๕๖๓/๒๕๖๓ คดีหมายเลขแดงที่ ๕๑๑-๑-๒๕๖๓/๒๕๖๓	นายอัมพร รักธรรม ที่ ๑ นายบัว ปัญญามร ที่ ๒ นาย สุริยา ชัยเดชทยากุล ที่ ๓ นาง อุบลศรี ชุกุล ที่ ๔ นายยศพล พันธุ์ประเสริฐ ที่ ๕ นายฤทธิโรจน์ หรือ ฤทธิโรจน์ ผู้ร่วมผู้จัดการ หจก. ไทยธรณีเหมืองแร่ ที่ ๖ นายสนิท พันธุ์ประเสริฐ ที่ ๗ นายฤทธิโรจน์ หรือ ฤทธิโรจน์ เจ้าพนักงานที่ ๘	มติครั้งที่ ๑๓/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๒๐ สิงหาคม ๒๕๖๓ เรื่องกล่าวหา นายอัมพร รักธรรม นายบัว ปัญญามร นายสุริยา ชัยเดชทยากุล นางอุบลศรี ชุกุล นายยศพล พันธุ์ประเสริฐ นายฤทธิโรจน์ หรือ ฤทธิโรจน์ ผู้ร่วมผู้จัดการ หจก.ไทยธรณีเหมืองแร่ โดยมีพฤติการณ์ดังต่อไปนี้ ๑. นายอัมพร รักธรรม ๒. นายบัว ปัญญามร ๓. นายสุริยา ชัยเดชทยากุล ๔. นางอุบลศรี ชุกุล ๕. นายยศพล พันธุ์ประเสริฐ ๖. นายฤทธิโรจน์ หรือ ฤทธิโรจน์ ผู้ร่วมผู้จัดการ หจก.ไทยธรณีเหมืองแร่ ๗. นายสนิท พันธุ์ประเสริฐ ๘. นายฤทธิโรจน์ หรือ ฤทธิโรจน์ เจ้าพนักงาน มีความผิดตาม มาตรา ๑๕๗ ประกอบ มาตรา ๑๕๘ ของประมวลกฎหมายอาญา และได้ถูกกล่าวหาที่ ๖ ถึงแก่ความตาย สิทธิปดคดีมาฟ้องระงับไป จำหน่าย คดีจากสารบบ มติที่ ๑๓/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๑๔ พฤศจิกายน ๒๕๖๓ มติเป็นเอกฉันท์มีมติยกฟ้องผู้ถูก กล่าวหาและคำพิพากษา	ศาลอาญาคดีทุจริตและ ประพฤติมิชอบภาค ๖ คดีหมายเลขคดีที่ ๒๖-๑-๒๕๖๓/๒๕๖๓ คดีหมายเลขแดงที่ ๕๑๑-๑-๒๕๖๓/๒๕๖๓ วันที่ ๒๓ พฤษภาคม ๒๕๖๓	พิพากษารับ จำเลยที่ ๑ ที่ ๒ ที่ ๓ ที่ ๔ มีความผิดตาม ป.อ. ๒-๕๕ (เดิม) จำคุกจำเลยที่ ๑ ๑๖ เดือน ที่ ๒ ๑๒๐ เดือน ที่ ๓ ๑๔ เดือน ที่ ๔ ๕๔ เดือน								

แม่น้องชมพู่ขอบคุณ "แอ๊ด คาราบาว" ที่ตั้งใจแต่งเพลงฆาตกรต่างอย

 mgonline.com/online/section/detail/9670000000254

2 มกราคม 2567

Hot Share

เผยแพร่: 2 ม.ค. 2567 11:16 ปรับปรุง: 2 ม.ค. 2567 17:03 โดย: ผู้จัดการออนไลน์



นางสาววิตรี วงศ์ศรีชา แม่ของน้องชมพู่ ขอบคุณน้าแอ๊ด คาราบาว ที่บรรจงแต่งเพลง "ฆาตกรต่างอย" พร้อมกราบขอบคุณทุกท่านที่มีชื่ออยู่ในเพลงและทุกท่านที่คอยให้กำลังใจครอบครัว

จากกรณี แอ๊ด คาราบาว ศิลปินแห่งชาติ ได้เล่นดนตรีเพลง "ฆาตกรต่างอย" โดยมีเนื้อหากล่าวถึงคดีการเสียชีวิตของ ด.ญ.อรรธรณ วงศ์ศรีชา หรือน้องชมพู่ อายุ 3 ขวบ ที่ศาลจังหวัดมุกดาหาร พิพากษาจำคุก 20 ปี นายไชย์พล วิภา หรือลุงพล เซเลบชื่อดังแห่งบ้านกกกอก ต.กกตูม อ.ดงหลวง จ.มุกดาหาร ในข้อหากระทำโดยประมาทเป็นเหตุให้ผู้อื่นถึงแก่ความตาย และฐานพรากเด็กอายุยังไม่เกิน 15 ปีไปเสียจากบิดามารดาโดยปราศจากเหตุอันสมควร

ล่าสุด เมื่อวันที่ 1 ม.ค. เพจ "ดาวแปดแฉก" ได้ออกมาโพสต์ภาพพ่อและแม่น้องชมพู่ขอบคุณ "น้ำแอ๊ด คาราบาว" ที่ได้แต่งเพลง ฆาตกรต่างอย โดยระบุว่า "นางสาววิตรี วงศ์ศรีชา แม่ของน้องชมพู่เปิดเผยว่า ช่วงบ่ายที่ผ่านมา (1 ม.ค. 2567) ได้นับรับประทานอาหารร่วมกันในวันปีใหม่กับ นายพิสิทธิ์ ตริยเจริญเมธากุล ทนายความ ซึ่งทนายความบอกว่าน้ำแอ๊ด คาราบาว แต่งเพลงร้องเพลงให้กับผู้การแถม และทุกคน เป็นของขวัญปีใหม่

"ไม่ทราบเลย เพิ่งทราบจากทนายความ แล้วยังไม่ได้เปิดฟัง แต่ลูกสาวคนโตพี่สาวของน้องชมพู่ได้ฟังแล้ว ระหว่างที่พ่อแม่คุยกับทนายความเรื่องคดี พอกลับถึงบ้านเวลาประมาณ 17.00 น. จึงเปิดฟังจนจบ แม่ขอขอบคุณน้ำแอ๊ดที่บรรจงแต่งเพลงนี้ขึ้นมา และครอบครัววงศ์ศรีชากราบขอบคุณทุกท่านทั้งที่มีชื่ออยู่ในเพลงและทุกท่านที่คอยให้กำลังใจครอบครัวน้องชมพู่ตลอดมา กราบขอบคุณจากใจค่ะ "

ในส่วนคดีความ น.ส.สาวิตรีเปิดเผยว่า ทนายความเตรียมยื่นอุทธรณ์คดีเร็วๆ นี้ โดยโจทก์ร่วมจะยื่นในส่วนของจำเลยที่ 1 ส่วนของโจทก์คืออัยการ จะยื่นอุทธรณ์จำเลยใครบ้างไม่ขอกล่าวถึงในส่วนนี้ สำหรับประเด็นการขอถอนประกันตัวจำเลย ตอนนี้ไม่ขอพูดถึง